Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 98841-2358

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA HIDRO-1

GRÁFICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia 22 de setembro de dois 2

mil e vinte e três por videoconferência. Ao vigésimo segundo dia do mês junho de dois mil e 3

vinte e três, às nove horas primeira convocação, e às nove horas e quinze minutos em segunda 4

convocação, deu-se início a Reunião Ordinária da Plenária do Comitê de Bacia Hidrográfica 5

dos Rios Macaé e das Ostras, com a seguinte relação de presença: Fábio dos Santos Gonçal-6

ves, representante da Secretaria de Estado de Defesa Civil da Baixada Litorânea – REDEC 7

Litorânea; Evelyn Raposo da Silva, representante da Prefeitura Municipal de Macaé (PMM); 8

Jolnnye Rodrigues Abrahão, representante da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras 9

(PMRO); Juliana Gomes Paula, representante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio 10

das Ostras – SAEE-RO; Suenya Santos da Cruz, representante da Universidade Federal Flu-11

minense; Mauro Sérgio Adiala Calixto, representante da Vale Azul Energia; Affonso Henri-12

que de Albuquerque Junior, representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Ru-13

ral do Estado do Rio de Janeiro – EMATER-RIO; Otávio José Costa Martins, representante 14

da BRK Ambiental; José Eduardo Carramenha, representante do Terminal Portuário de Macaé 15

(TEPOR); Maria Aparecida Borges P. Vargas, representante da Associação Brasileira de Ge-16

ração de Energia Limpa (ABRAGEL); Eduardo Bini da Silva e Rodrigo Campos, representan-17

tes do Centro de Estudos e Conservação da Natureza (CECNA); Pedro Peregrini, representan-18

te da Prefeitura Municipal de Nova Friburgo; Katia Regina S. Coelho de Albuquerque, repre-19

sentante do Instituto Bioacqua de Prom. de Des. Sust. e Defesa do Meio Ambiente; Virginia 20

Villas Boas Sá Rego, representante da Associação de Promotores e Criadores de Práticas e 21

Saberes Sustentáveis – Casa do Saberes; Nathalia Braga e Renato Lemos, representante da 22

Rio + Saneamento BL3 S.A.; Andressa da Silva Rodrigues, representante da Companhia Es-23

tadual de Águas e Esgotos – CEDAE; Leonardo Fernandes, representante do Instituto Estadu-24

al do Ambiente – INEA-SUPMA; Vinícius Nora, representante do Instituto Internacional 25

Arayara, Leonardo Pereira Machado, representante do Movimento SOS Praia do Pecado; Ma-26

ria Gertrudes A. Justi da Silva, representante da Universidade Estadual do Norte Fluminense – 27

UENF; José Eduardo Carramenha, representante do Terminal Portuário de Macaé – TEPOR; 28

Adriana S. Tenório de Matos, representante da Usina Termelétrica Termomacaé. Ausência 29

Justificada: Instituto Federal Fluminense – Campus Macaé e Marlim Azul Energia SA.  Ou-30

vintes: Raquel Trevizam (CILSJ); Alice Azevedo (CILSJ); Thaisa Azevedo (CILSJ); Thiago 31

Cardoso (CILSJ); Ednilson Gomes (CILSJ); Daniele Carvalho (CILSJ);  Paulo Bidegain; Al-32

ba Simon; Luis Firmíno; Márcio Franco (INEA); Cauê Bielschowesky (INEA); Jader Lugon; 33

João Novais e Ana Paula. A reunião foi presidida pelo Vice Diretor-Presidente do CBH Ma-34

caé, Sr. Affonso Henrique de Albuquerque, sendo a pauta inicial composta pelos seguintes 35

itens: 1) Aprovação da Minuta da ata da Reunião Plenária de 30 de junho de 2023; 2)  Refe-36

rendo à moção de apoio ao PL 684/2019; 3) Aprovação da resolução para realocação de re-37

cursos no projeto Saneamento do Alto Curso do Rio Macaé e Afluentes; 4) Aprovação da 38

resolução para aquisição, operação e manutenção da estação telemétrica na lagoa Imboassica; 39

5) Aprovação escopo do Programa PSA e Boas Práticas; 6) Aprovação escopo de aquisição da 40

estação telemétrica; 7) Aprovação de alteração da data da Reunião Ordinária dos GTs; 8) En-41

caminhamento para recomposição do GT Análise de Projetos; 9) Encaminhamentos sobre a 42

PCH Macaé; 10) Indicação de novo representante do CBHMO no SANAPA; e 11) Assuntos 43

Gerais. Iniciada a reunião, no ponto de pauta 1, a ata da última plenária, realizada no dia 30 44

de junho de dois mil e vinte e três, foi aprovada sem alterações. Antes de prossegir para o 45

ponto de ponto de pauta 2, o Sr. José Carramenha pede a palavra e justifica que a apreciação 46

do ponto de 9  “Encaminhamentos sobre a PCH Macaé”, estaria prejudicado em virtude do 47

pouco tempo para apreciação do documento enviado pela Empresa, que foi enviado aos mem-48

bros na quinta feira, 21 de setembro, véspera da Plenária. O Sr. Affonso Henrique propôs que 49

ZapSign 97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 98841-2358

o ponto de pauta fosse retirado e enviado para apreciação da CTIG conjuntamente ao GT 50

Transposição. Sem objeções, o ponto foi tirado de pauta. Dessa forma a nova pauta foi assim 51

definida: 1) Aprovação da Minuta da ata da Reunião Plenária de 30 de junho de 2023; 2) 52

Referendo à moção de apoio ao PL 684/2019; 3) Aprovação da resolução para realoca-53

ção de recursos no projeto Saneamento do Alto Curso do Rio Macaé e Afluentes; 4) 54

Aprovação da resolução para aquisição, operação e manutenção da estação telemétrica 55

na lagoa Imboassica; 5) Aprovação escopo da contratação da execução do Programa 56

PSA e Boas Práticas; 6) Aprovação escopo de aquisição da estação telemétrica; 7) Apro-57

vação de alteração da data da Reunião Ordinária dos GTs; 8) Encaminhamento para 58

recomposição do GT Análise de Projetos e do GT de Acompanhamento de Contra-59

to; 9) Indicação de novo representante do CBHMO no SANAPA; e 10) Assuntos Gerais. 60
Dando continuidade iniciou-se o ponto de pauta 2, o Sr. Affonso Henrique explica sobre a 61

ponto de pauta, e questiona quanto à objeção de seu prosseguimento. A Sra. Maria Aparecida 62

pede a palavra e informa que o documento que seria apresentado também foi enviado extem-63

poraneamente e que também não pode ser apreciado. Sem objeções a palavra foi passada o Sr. 64

Paulo Bidegain, representante do mandato do deputado Carlos Minc, para que iniciasse a 65

apresentação do PL 684/2019. Realizado o debate, prestados os devidos esclarecimentos foi 66

colocada em votação a moção de apoio ao PL 684/2019. Com 11 votos a favor, 02 abstenções 67

e 07 tácitas, a moção foi aprovada. O Sr. Affonso Albuquerque pede que o PL 684/2019 seja 68

enviado para apreciação da CTIG e da CTIL. Dando continuidade, iniciou-se o ponto de pau-69

ta 3 a palavra foi passada ao Sr. Ednilson para que fizesse a apresentação da Resolução. Feita 70

a devida explicação a Resolução foi aprovada, sendo aprovada a realocação de recursos finan-71

ceiros no valor de R$ 796.452,85 (setecentos e noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e 72

dois reais e oitenta e cinco centavos) do “Projeto Saneamento do rio Boa Esperança no Distri-73

to de Lumiar – Nova Friburgo – RJ” para o “Projeto de Saneamento do Alto Curso do Rio 74

Macaé e Afluentes - Nova Friburgo – RJ”. Sendo aprovado ainda o aporte de total de R$ 75

1.153.071,89 (um milhão, cento e cinquenta e três mil, setenta e um reais e oitenta e nove 76

centavos) para a execução do projeto “Projeto de Saneamento do Alto Curso do Rio Macaé e 77

Afluentes - Nova Friburgo – RJ”.Dando continuidade, iniciou-se o ponto de pauta 4, o Sr. 78

Ednilson Gomes fez os devidos esclarecimentos sobre a resolução. Realizados os ajustes pro-79

postos a resolução foi aprovada. Dando continuidade, iniciou-se o ponto de pauta 5, a pala-80

vra foi passada a Sra. Alice Sá, que realizou a apresentação do escopo projeto. Prestados os 81

devidos esclarecimentos e acatadas as sugestões, o escopo foi aprovado. Dando continuidade 82

iniciou-se o ponto de pauta 6, a palavra foi passada a Sra. Daniele Carvalho, que realizou a 83

apresentação do escopo projeto.  Prestados os devidos esclarecimentos o escopo foi aprovado. 84

Prosseguiu-se para o ponto de pauta 7, a palavra foi passada a Sra. Daniele Carvalho, que 85

explicou sobre a necessidade na alteração da data. Sem objeção a alteração solicitada foi a-86

provada.  Dando continuidade foi atencipado o ponto de pauta 10, devido o avançar da hora 87

e o esvaziamento da reunião. A palavra foi passada a Sra. Virginia Sá que informou sobre a 88

festa de 20 anos do Comitê no mês de novembro. O Sr. Affonso Albuquerque informou que 89

foi enviado ofício ao INEA para fosse realizado estudos sobre a transposição, deforma que 90

possibilite o financiamento de projeto na barragem do Baixo Paraíba do Sul. Informou tam-91

bém que a Diretoria solicitou um estudo para incorporação do Escritório de Projetos ao Con-92

trato de Gestão, tornando-o permanente. Informou ainda que foi solicitado estudo para reto-93

mada do projeto Águas para o Futuro. Informou também que foi finalizado o primeiro módulo 94

da Revisão do Plano de Saneamento de Rio das Ostras. Informou ainda que foi contrato o 95

Projeto “RUA”, estando aguardando o acordo de cooperação técnica para seu início. Voltando 96

ao ponto de pauta 8, foi solicitado que se entre em contato com as instâncias informando a 97

carência e pedindo voluntários.  Posteriormente, iniciou-se o ponto de pauta 9, onde foi soli-98

ZapSign 97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 98841-2358

citado que se entre em contato com as instâncias informando a carência e pedindo voluntários. 99

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada por Thiago J S Cardoso e assinada pelo 100

Vice Diretor Presidente do CBH Macaé, Sr. Affonso Henrique de Albuquerque Junior.  101

 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108
AFFONSO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE JUNIOR

Vice Diretor Presidente

Ata aprovada em 24 de novembro de 2023

ZapSign 97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 24 Novembro 2023, 14:18

RO_22_09_2023.pdf

Documento número 97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202

Assinaturas

Affonso Henrique de Albuquerque Junior
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 177.82.132.77
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 16_6_1 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/16.6 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: Novembro 24, 2023, 14:18:12
E-mail: affonso.albuquerque@gmail.com
Telefone: + 5502299281668
ZapSign Token: 449df098-****-****-****-9ea2c7531e1d

Hash do documento original (SHA256):
aba64cbd3a2a9fd5066ef15e37b1e046bad78fe870496ea6555ad61c9bb29bdb

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=97664a09-a935-46f2-9ff0-
0d6062842202

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação 97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

Assinatura de Affonso Henrique de Albuqu...

ZapSign 97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=97664a09-a935-46f2-9ff0-0d6062842202
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo

		2023-11-24T17:18:18+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br